3^o
 Questiu
 la secūda.
 Arguit cō-
 tra primaz
 rōem p̄mo.

2^o
 Arguit p̄i
 mo p̄ scōaz
 causam.

3^o

Solo

Ad primū.

Ad scōm

Ad tertū

Ad quartū

ieiunū ad sacramētū accedant: z ideo peccat pran-
 sus accipiens: nō quidē prandēdo: sed qz p̄tra ratio
 nabile ecclesie prohibitionē accipit p̄sūs t̄m sacra-
 mentū. **Ad id** qd̄ vltērius querit̄ de causis datis
 in littera dicendū q̄ optime sunt: z vna sumit̄ ex par-
 te ordinis veritatis ad vmbra: alia autē ex parte in-
 gratitudis dilectōis in signo passiōis z eucharistie
 nobis exhibet: de illa em̄ dilectione qua passus est
 p̄o nobis: z seipsum in cibū p̄o nobis dedit obliu-
 sci est d̄nabilis in gratitudinis. **Ad primū** q̄ qd̄
 cōtra obijctur dicendū q̄ licet baptism^o sit primūz
 sacramētū ex parte sui effect^o in nobis: non tamen
 est primus ex parte op̄aris in sacramētis omnib^o
 opans em̄ in sacramētis oib^o est passio christi z pas-
 sus christus: hoc autē vt prius dictū est recolitur in
 hoc sacramētō p̄sentialit̄. **Ad aliud** dicendū q̄ ba-
 ptismus habet rē: que est nouitas vite spiritualis: et
 bec exemplariter ostēsa est in resurrectione: z iō ma-
 gis p̄ueniebat institui formalit̄ post resurrectionē q̄
 imēdiate ante passiōē: z de hoc satis questū est in
 tractatu de baptisimo. **Ad id** autē qd̄ obijct̄ cōtra
 secūda causam dicendū q̄ licet baptism^o sit necessā-
 rius p̄pter hoc q̄ est sacramētū spiritualis vite: et
 ianua sacramentoz nō est frequentandus: qz dat̄ con-
 tra originale qd̄ t̄m vnū est: z semel inficit animā: et
 ideo nō oportuit esse memoriā illius: s̄z in hoc sacra-
 mento erigit̄ frequentia eo q̄ dicit̄ Bern. in epla ad
 cartusien. q̄ est memoriale amici nostri abeūtis p̄o
 nobis ad passiōē: cui^o nunq̄ debemus esse imemo-
 res. **Ad vltimū** dicendū qd̄ notū est q̄ prima ma-
 gis profundant̄ in memoria ad retinendū: sed ad frē-
 quentandū sup̄ que redeat semp̄ anim^o cōmemorā-
 tur vltima: quia illa sūt quasi eminētia in mēte que
 se memorie z meditationi per se citius offerūt: sicut
 in simili possum^o videre qd̄ docet 2 vlli^o fortiores
 allegatiōes rhetozū ponēdas esse in fine: vt ille emi-
 nentius alijs formis que sunt in anima iudicis ma-
 gis se presentēt̄ meditatiōi z rationi iudicis.

Ad questū
 culā scōam

Ad primūz
 contra pri-
 mā causam

Ad scōm.

Ad id qd̄
 p̄ scōaz cau-
 sam obijct̄

Ad scōm

Arti. x.
 R

Arguit p̄o

In p̄riū ar-
 guitur p̄o

Questiun-
 cula prima

Arguit p̄o

2^o

**An hoc sacramētū post prandīū celebretur z que comestio siue potatio arceat a per-
 ceptione sacramenti.**

Sed ad huc vltērius querit̄ vtrū post prandīū
 possit celebrari hoc sacramētū: **Videtur** autē q̄ non
 qz dicit̄ apl̄s. I. Cor. 10. Jā nō ē dñicā cenā manduca-
 re vnusquisq̄ autē suā cenā p̄sumit ad manducan-
 dū. **Aliud** autē non est manducare: z aliud nō debz̄
 manducari: qd̄ enim non est manducare non conti-
 git manducare: z hoc ideo: qz nō cōficiatur: vel quia
 non est p̄esto ad manducandū: ergo videtur q̄ non
 cōficiatur post prandīū. **Sed** cōtra hoc est quia ad
 sacramētū nō erigit̄ nisi forma z materia z ex par-
 te cōficiētis ordo z int̄tio: ergo istis suppositis vi-
 detur q̄ sacramētū p̄ficiat̄: ergo post prandīū z añ
 prandīū cōficiatur vt videt̄. **Uterū** querit̄ que co-
 mestio arceat a perceptōe corporis z sanguis dñi. **Di-**
 cunt em̄ medici q̄ quedā sunt medicina z non cibus
 z quedā cibus z nō medicina: quedā autē cibus z me-
 dicina simul: quera^o ergo si aliquis sumeret ea que
 sunt medicina z nō cibus: que pot^o exhaurir̄ cor-
 pus q̄ conuertant̄ in corpus vtrū ille possit sumere
 corpus dñi: z videtur q̄ sic quia nō vnusq̄ cibū: et
 nihil aliud impedit̄ eū: ergo ex talibus nō impe-
 ditur vt videtur. **Itē** talia vt dicit̄ nō soluit̄ ieu-
 ff iij

nisi ergo non impediunt celebrationem vel communionem. Sed contra ex talibus bene puocatur fumus et vapores ad cerebrum: ergo impediunt rationem a discretione et iudicio debito huic cibo: ergo videtur quod impediatur a celebratione et communionem. Alteri queritur de potantibus aqua verum ipsi a celebratione et communione arceantur videtur quod non: quia simpliciter aqua non nutrit: igitur ieiunium non soluit nec impedit celebrationem. Item dicitur quodam doctoribus iuris in suis apparatibus quod non impediatur a celebratione potus aqua. Sed contra licet aqua in quantum humidum homo non nutriat: tamen per actum humidum vehiculum est cibi: aut ergo vebit cibum commixta cibo aut non. Si non: commixta ergo aqua pura fuerit et resuere ad membra et super illam abusus quod falsum est et absurdum: ergo vebit eam commixta: commixta autem cibo conuertitur ad membra et corpus substantialiter: ergo aqua nutrit: ergo soluit ieiunium et impedit a celebratione et communionem ut videtur. Solutio sine iudicio sententiae maiorum dicendum videtur mihi ad primum quod si aliquis habens ordinem et intentionem seruando formam et materiam huius sacramenti conficit potus prandium quod confectum est: scilicet peccat mortaliter veniens contra ecclesiam catholicam et apostolicam institutionem. Ad id autem quod contra obijcit dicendum videtur quod apostolus dicit ibi non est. id est non dicitur et non in eo sensu quod non esset si conficeretur. Ad id autem quod vltimum queritur dicendum quod meo iudicio omnis abusus quem communiter et vltimaliter cibum vocamus hoc est qui transit in ventrem et si non conuertatur ad corpus impedit celebrationem.

Ad id quod contra obijcit dicendum quod non est tamen institutum propter refectionem: quia refectionem nullum malum est: sed etiam propter corporis vitium et anime turbationem que tanti sacramenti perceptioni non congruit: corpus autem et vires anime magis quandoque turbatur in eo quod est medicina et non abusus: quoniam in eo quod est abusus: et ideo post susceptionem talium non est celebrandum sacramentum: infirmi tamen quibus non est lex posita possunt in hora necessitatis lumere/sive post prandium sive ante prandium. Ad aliud dicendum quod aliud est de ieiunio: quia hoc fit ad corporis afflictionem: et ideo turbatio sensuum ieiunio non contrariatur: et ideo conceditur a quibusdam quod talia ieiunium non soluat. Ad id quod vltimum queritur de potu aque dicendum mihi videtur quod non est celebrandum post aque potum: quia materialiter etiam conuertitur in cibum et multiplicat fumos ad caput. Ad id autem quod contra obijcit dicendum quod simpliciter aqua manens simplex non nutrit: sed per calorem digestiuum commisceatur cibo qui est in stomacho: et tunc nutrit sicut ostendunt opera rusticorum qui miscerent eam fimo quando volunt irrigare plantas: et tunc sicut philosophus dicit incipit sic inmixta esse nutrimento. Et quod in plantis fit extra per artificium: in homine fit intra per naturam melius commiserent. Ad aliud dicendum quod aliud est ieiunium simplex: aliud ieiunium solita reparatione ecclesie: aqua enim absque dubio soluit ieiunium simplex: sed quia inuamertum eius est modicum: ideo ab ecclesia non solui ieiunium ex potu aqua reputatur. Ad aliud dicendum quod iuris periti non habent loqui de hoc: sed potius philosophus vel medicus: sed theologus hoc accipiens a medico habet determinare verum conficiendum sit potus aqua vel non.

De sacramento et re.

Hunc quid ibi sacramentum sit et quid res videamus. Sacramentum est inuisibilis gratie visibilis forma. Forma ergo panis et vini quae

ibi videtur est sacramentum: id est signum sacre rei: quia preter speciem quam ingerit sensibus aliquid aliud facit in cognitionem venire. Tenet ergo species vocabula rerum que ante fuerunt scilicet panis et vini. Huius autem sacramenti gemina est res: vna scilicet contenta et significata: altera significata et non contenta. Res contenta et significata est caro christi quam de virgine traxit et sanguis quem pro nobis fudit. Res autem significata et non contenta est vnitas ecclesie in predestinatis: vocatis iustificatis et glorificatis. Hec est duplex caro christi et sanguis. Unde Hieronymus: Dupliciter inquit intelligitur caro christi et sanguis eius: vel illa que crucifixa est et sepulta et sanguis qui militis lancea effusus est: vel illa spiritualis ac diuina de qua ipse ait: Caro mea vere est cibus: et sanguis meus vere est potus: et nisi manducaueritis carnem meam et biberitis meum sanguinem non habebitis vitam in vobis. Sunt ergo hic tria distinguenda. Unum quod tamen est sacramentum: alterum quod est sacramentum et res: et tertium quod est res et non sacramentum. Sacramentum et non res est species visibilis panis et vini. Sacramentum et res caro christi propria et sanguis. Res et non sacramentum mystica eius caro: porro illa species visibilis sacramentum est gemine rei: quia vtraque rem significat: et vtriusque rei similitudinem gerit expressas. Nam sicut panis pro ceteris cibis corpus reficit et sustentat: et vinum hominem letificat atque inebriat: sic caro christi iterum hominem plus ceteris gratius spiritualiter reficit et saginat. Unde calix meus inebriatus quae preclarus est. Habet etiam similitudinem cum re mystica que est vnitas fidelium: quia sicut ex multis granis conficitur vnus panis: et ex pluribus acinis vinum in vnum confluit: sic ex multis fidelium personis vnitas ecclesiastica constat. Unde apostolus: vnus panis et vnus corpus multi sumus etc. Unde Augustinus: vnus panis et vnus corpus ecclesia dicitur: pro eo quod sicut vnus panis ex multis granis et vnus corpus ex multis membris componitur: sic ecclesia ex multis fidelibus charitate copulata connectitur. Hoc mysterium pacis et vnitatis nostre christus in sua mensa consecrauit: qui accipit hoc mysterium vnitatis et non tenet vinculum pacis non accipit hoc mysterium pro se sed se. Quia etiam sacramentum est corpus christi proprium de virgine sumptum: quia ut corpus christi ex multis membris purissimis et imaculatis constat: ita societas ecclesiastica ex multis personis a criminali

Joh. 19
Joh. 6.

ps. 22

1. Cor. 10.

Eph. 5.

macula liberis consistit. In cuius rei typo facta est arca dñi de lignis sethim: que sunt imputribilia et albe spin e similia.

An eucharistia sit etiã sacramentũ an nõ.

Arti. XI. 2

Inde querit de hoc qd dicit ibi [Nunc quid ibi sit sacramentũ] Dicendum tria querenda quorũ primũ est an sit sacramentũ: qz hoc magister supponit scdm qd sit ibi sacramentũ et qd res: et qd sacramentũ et res: et hoc ta igitur in littera. Tertium est consequens ad hoc scz vtrũ sit sacramentũ vnũ vel plura. Ad primũ pcedit sic/omne sacramentũ efficit qd figurat/sacramentũ in eucharistia nõ efficit qd figurat: ergo id qd est signũ vel sacramentum tm̃ (vt dicit in lra) nõ est sacramentũ noue legis ad minus. Prima supponit ex habitis supra in pncipio libri. Scda aut pbat ex hoc q species panis et vini que sunt signa nihil efficiunt: ergo videt q scq̃tur conclusio. Si forte dicas q efficere est agere/ et actio nõ debet materie sed forme/ sp̃s aut panis et vini materialia sunt in sacramento: et ideo nõ debet eis actio sz forme sacramenti. Cõtra in baptismo et cõfirmatione video q ad min materia habet actum corporale in quo sp̃ualis actus sacramenti intelligit aqua em̃ sordes lauat in quo accipit ablutio pctõz. Et crisma ppter balsamũ impuribile reddit id qd se pingit/ in quo intelligit cõstantia confirmati: sp̃s aut panis et vini cũ sint accidentia nullã habent similitudinẽ cũ actu nutriendi sp̃ualiter: qz accidẽs nõ nutrit/ q̃ videt q nullo mō sit sacramentũ tm̃. Ulteriõ querit de corpore xpi vero vtrũ ipm̃ sit sacramentũ et videt q nullo mō sit sacramentũ: qz nõ est visibile ṽ sensibile/ cũ igitur sacm̃ sit visibile et corpale elementũ extrinsecus oculis suppositũ et videt nõ esse sacramentũ. P̃ sacm̃ nõ. le. efficit qd figurat/ corp⁹ christi verũ nõ videt efficere qd figurat: ergo corp⁹ xpi verũ nõ est sacm̃ nõ. le. Prima p̃z ex habitis sepius maior pbat ex hoc q effect⁹ nõ est an efficiens sed corp⁹ christi mystici et vnitas ei⁹ fuit an corpus xpi verũ/ q nõ est effect⁹ ei⁹ vt videt. P̃ in alijs sacramentis efficit aliqd in nobis/ q̃ et in isto/ sed corp⁹ xpi mystici nõ est aliquid in fidelib⁹: sed potius christi fideles/ q nõ est effect⁹ sacramenti: sed poti⁹ res vt videt. Si aut dicas q res est signata non causata nec p̃nta (vt qdã dicit) et sicut videt dici in lra tũc sequit q respectu illi⁹ nõ debet determinari eucharistia esse sacramentũ nõ. le. qz ve. le. sacramenta bene habebat res signatas nõ cõtentas sicut et noue legis sacramenta. Solo absqz ambiguitate ddm q eucharistia nõ tm̃ sacm̃ est sed etiã sacm̃ sacroꝝ vt consequent p̃babit. Ad primũ aut dicendũ q in veritate sicut dicit mag̃ in littera et Hugo de sancto victore in hoc sacro tria sunt quoz primũ est sacm̃ in nõne signi tm̃. l. sp̃s panis et vini: scdm est sacm̃ et res et signũ et cã tertij: et hoc est corp⁹ christi verũ: tertium est res tm̃ et est virt⁹ scdi et signatũ p̃mi et secundi/ et hoc est vnitas corporis mystici. Ad id qd obijcit q sp̃s nihil efficit ddm q nõ optet q sp̃s materialis sit effectiua sz significatiua fm̃ qd dicit solutio postea in obiectiõ. Ad id qd obijcit cõtra solutionem hanc ddm q est accipere sp̃em duplicat. l. fm̃ id qd est in comparatiõ et relatione ad id qd cõtinet et cuius fuit vt subiecti/ si primo modo tunc verũ est q est accidens et nõ nutrit/ sed si secundo modo tũc continet

Arg. pmo

Solo

Obiectio

Questiõcula

Arguit pmo

20

30

Solo Obiectio

Solo.

Ad primũ

Ad obiectiõne p̃ solẽm.

cibum sp̃uale ad cui⁹ actũ ponit signũ p hoc q est accidens p̃riũ panis corpalis et naturalis in quo fuit vt in subiecto an cõuersione: et idõ fm̃ quosdã adhuc retinet post cõuersionẽ aliquẽ actũ panis: de quo tm̃ infra manifesta erit q̃stio. Et hoc mō ponit similitudinẽ ad refectionẽ sp̃uale que nos vnit corpori christi mystico. Ad id qd vlteri⁹ querit de corpore christi vero ddm q est sacramentũ et res/ et est causa et signũ vnitatis corporis christi mystici/ et signatũ et effectũ p̃mi/ vt panis et vini cum forma trãsubstantiante.

Ad q̃stionẽ primã

Ad oia obiecta s̃ solutiones simul

Ad id aut qd cõtra obijcit dicendũ q effectus sacramenti hui⁹ nõ est corp⁹ mystici (Et obiectiões ille pueniunt ex mala intelligentia littere) sed potius vnitas corporis mystici. Vnitas aut illa efficit multo modis. l. p̃ spiritũ vnientẽ/ et p̃ effectũ virtutũ cõpingentiũ et cõnectentiũ et vnientũ/ sicut tangit ap̃ls Eph. 3. Et h̃ mō vnitas corporis xpi mystici pcedit corpus xpi verũ. Sz alia est vnitas ex gratia sacramentali fm̃ quã hoc sacramentũ conuertit ad se/ et vnit sibi quodlibet cibariũ in isto sacramento: in hoc em̃ q vnit quodlibet sibi vnit omnes adinuicem. qz quecũqz vniant vni et eidem inter se etiã vniant: et hoc modo vnitas est effectus corporis christi veri: et sequitur ipsum sicut effectus suã causam. Per hoc etiã patet solutio ad vltimũ: qd est efficere corp⁹ christi mystici duplicat: si materialiter et sic nõ est effect⁹ alii cui⁹ sacramenti nisi forte matrimonij. Et est efficere vnitate corporis quo ad gratiã sp̃uale ratione abij/ ad se cõuertentis/ et hoc hoc modo efficit a sacramento vnitas corporis christi mystici/ et dicit gratiam cõtentã in fidelib⁹ sumentib⁹ corpus christi verũ: et nõ ipsos fideles.

Quid sit sacramentũ quid res et quid sacramentũ et res simul.

Arti. XII. 20

Ecũdo querit quid sit h̃c sacramentũ et qd res tm̃: lra a. Videt autẽ q species visibiles panis et vini nõ possunt esse sacramentũ tm̃: id em̃ qd est sacramentũ tm̃ expressionem signi habet ad id qd est sacramentũ et res tm̃/ et ad id qd est res tm̃ sed species panis et vini non videntur habere talem rationẽ signi ergo nõ sunt sacramentũ. Prima constat ex prius habitis. Secunda pbat ex hoc q panis et vinũ sunt corpora omogenia: talia autẽ non habent similitudinẽ cum omogenio sed potius oppositionẽ quandã ergo non significabunt istud.

Arg. pmo

20

30

P̃ cum maior sit similitudo naturalis ad naturale qz artificialis ad naturale/ videt q id qd est signũ corpis xpi veri qd est corp⁹ naturale debuit eẽ naturale corpus et non artificiale/ q̃ vt q nõ debz esse species panis cocti et vini expressi. Item dicit Hugo de sancto victore/ cũ vnũ sit sacm̃ tria sibi discreta pponunt sp̃s scz visibilis et virt⁹ corpis et virt⁹ anime spiritualis: et primũ est signum secundũ: secundũ autẽ causa tertij: tertium autẽ virtus secundũ et signatum primũ: ergo videt q primũ habeat rationẽ significandi et respectu secundũ et respectu tertij. Cum ergo conuenientissima debeant esse signa noui testamenti et signa veritatis videtur q magis signũ debuit poni in etherogenio: quia etherogenium exprimit compositionem organoz in corpore vero et vnitate diuersoz fidelium in corpore mystico quorũ neutrũ videtur esse in corpore omogenio. Solo luno dicendũ per autoritatem Damasceni qui dicit ff v

Solo.

qz qz hominibz moris erat aqua lauari z oleo vngi coniunxit oleum elementis spiritussancti gratia vt efficeret sacramentū spiritualiter lauans z spiritua liter vngens. Et quia hominibz moris erat vti pane in cibo z vino in potu/fecit de his corp⁹ z sanguinē suum vnicū deitati z ministravit in cibum spirituale/ z ideo in alijs non adeo vniuersaliter z cōuenienter inueniret ratio significandi cibū spirituale

Ad pmū

Ad id autē qd obijcit primo supra etiam obiectū et solutū est in questione de forma corporis christi. Et dicendū q duo sunt in pane scilicet ratio cibi et materia ex qua fit ratio cibi: vna est magis in omogenio q̄ in etherogenio: z quia corpus christi cib⁹ est vniuersaliter z simpliciter quo ad hoc magis conuenit omogeniū q̄ etherogeniū. Si autē materialiter consideret tunc conficitur ex multis granis discretis: z quo ad hoc habet similitudinē cum operatione organozū corporis christi veri et cum aggregatione fidelium. Et qz vtrunqz significari oportet in materia eucharistic: propter hoc oportuit habere vtrūqz quodammodo scilicet etherogeniū in materia panis/ z omogeniū in esse panis confecti ppter vnam in toto christo rationē cibandi: z eadem ratio est de vino

Ad alia obiecta simul.

Ad hoc autē qd obijcit de artificiali dicendum q christus passus et passione nobis est excoctus significat in eucharistia. In passione autē fuit opus hominis/ z quo ad hoc habet similitudinē opus artis qd est op⁹ voluntatis hoīs in quo panis se habet vt patiens: z hanc expositionē tangit magister Hugo de sancto victore in quadā epistola ad Bernardum de epistola paschali/ z ideo christus dicit azim⁹ sinceritatis eo q est excoct⁹ i innocētia passionis. Et p hoc patet solutio z responsio ad totum.

Arti XIII

An sacramentū sit vnum vel plura.

Ratio querit vtrū sit vnū sacramentū vl' plura: z hoc est difficult⁹. Et obijcit sic: dicit in collecta beati Greg. Purificent nos quelumus dñe sacra que sumpsim⁹: q̄ sunt plura sacramēta. Itē pficiant in nobis qm̄s dñe tua sacramenta qd continent: cū ergo nō loquatur nisi de sacramento eucharisticū videt q̄ sint plura sacramenta. Item in autozitate Hugonis supra posita q̄ dicit q tria discreta in hoc sacramento pponunt/ tria autē discreta sunt plura: q̄ hoc sacramentū est plura sacra vt videt. Item esse signū est ad alterū: ergo si multiplex est signū multiplex erit sacramētū/ z si multa signa/ multa erunt signata/ sed hic duo sūt signa. s. species panis z species vini/ z corp⁹ christi mysticū z corp⁹ christi verū sunt plura signata: ergo plura sacramēta. Si dicas q vnū horū sacramentozū ordinat ad alterū. Cōtra species panis nō ordinat ad specie vini/ licet hec ambo ordinent ad corp⁹ z sanguinē xpi: sed species panis z vini sūt plura signa/ z corp⁹ christi verū z mysticū sunt plura signata: q̄ plura sacramenta. Si dicas q corpus christi verum z sanguis nō sunt diuersa s; vnū. z iō nō respondent eis plura sed vnū/ z ab illo vno signato est sacramentū vnū/ sicut fere ab omnibz dicit. Cōtra aliud est sanguinē esse simpliciter: z aliud est virtute sacramenti sanguinē christi haberi in altari: z similiter est de corpore: sed cum sit cōfectio corporis christi virtute sacramenti nō habet sanguis: vt patet ex supra disputatis/ z cum cōficiat sanguis virtute forme sacramē-

talis nō habet corp⁹: ergo verū corpus z verus sanguis/ licet vnita sint naturaliter/ tñ sacramentaliter diuisa sunt/ z hoc modo sunt signata speciei panis z speciei vini: ergo hic mō sūt plura signata/ z fm virtutem sacramentalis forme diuisa: ergo plura erūt signa sacramentaliter: ergo plura sacramēta vt pat⁹.

Itē nihil videt esse q dicit cōmuniter q ab vnitare vltimi signati sit sacramentū vnū/ nō em aliqua ratio vnionis respectu precedentū est vltima vt videtur: qz prima pcedunt eū/ z ideo etiā si pat⁹ sunt plura/ z cum ipso sunt plura/ z si ante sunt vnū etiā cū illo sunt vnum. Item causa vniuersalis z particularis cōfluunt in vnū effectū vltimū/ sicut pat⁹ cū dicit q hō generat hoīem ex materia z sol: soleni est cā vltis generatiōis nō hui⁹ hoīs tm̄/ et hō causa particularis generatiōis hoīs hui⁹ nō vltis gnatiōis: z tñ ppter il lud vnū qd efficiunt nō efficiunt hō z sol causa vna/ sed remanent plures cause: q̄ videt q ab vnitare vltimi effect⁹ non efficiant pcedentia illū effectū vnū sed remanent plura. Item vnū (vt dicit phus) se quē esse/ z a quo ē esse/ et ab eo ē vnū: qz a forma est vtrunqz/ sicut vbi plura sunt dantia esse plures sunt vnitates/ z plura vna (vt ita liceat loqui) sed in hoc sacramēto sunt plura esse: qz plures forme: q̄ plura vna/ ergo plura sacramēta vt videt. Itē que nec genere nec specie cōueniunt illa sunt plura simpliciter/ si gna que sunt in hoc sacramēto nec specie nec genere cōueniūt: ergo sunt simpliciter plura. Prima pat⁹ per se: scōda pbat ex hoc q spēs panis visibiles sūt signa corporis veri/ vini etiā signū est corpus mysticū et hec signa nec sunt in eodē genere primo nec in eadē specie: ergo simpliciter plura. Item signata etiam plura sunt. Probatio/ id qd est simpliciter vnū nō est idem ei qd est vnū fm qd scz aggregatione tm̄/ s; corpus christi verū est simpliciter et naturali vnitare vnū Corp⁹ autē xpi mysticū est vnū fm qd z aggregatione tm̄: q̄ nō sūt idē. Cū g nec vnitatis sit in signis nec vnitatis i signat⁹ videt sacm̄ istd simpliciter esse plura z nō vnū. Item ex duobz pfectis in eodem genere existentibz nō fit vnū: sed xps perfect⁹ est sub ratione panis/ z perfectus sub forma vini: ergo vtrobiqz plura remanent sacramenta. Item nos videm⁹ q vnitatis signati in impositione nom̄ q̄ sunt signa rerū/ nō facit idē nomen nec diuersitas facit diuersitatē: qz marc⁹/ tullius/ cicero/ sunt diuersa noīa z idē significant/ z alb⁹ alba albū nō sunt idē nomen z diuersa significāt: ergo a sili idem erit in sacramētis: qz vnitatis signati non facit vnitare signoz nec diuersitas diuersitatē: ergo videt iterū q nihil sit dictū/ q licet hic sint species diuersę z signa diuersa/ q tñ hec sint vnū sacramentū ppter vnitare signati. Si ppter b dicit q ista sunt plura sacra: Cōtra supra pbatū est q sacra nō. le. nō sūt nisi septem/ sed si istud est plura erūt plura q̄ septē: q̄ istud nō est nisi vnum. Item vnū sacramentū est: qd est vni⁹ gratie effectiū/ sed vnicā gratiam efficit hoc sacramentū: quia vnitare corporis christi: ergo est vnicū sacramentū: et nō plura. Item Ambro. dicit q sacramentū simplex est/ simplex autē non est plura/ q̄ istud sacramentū est vnū z non multa. Solutio/ distinctio quorundā precedentium nos doctorū fuit q est aliquid simpliciter vnum/ sicut id qd vnus est forme z vni⁹ materie et vni⁹ effect⁹/ vt baptism⁹: z est aliud simpliciter

50

60

70

80

90

10

Solo Obiectio q arguit i contrariū prio

20

30

Solo.

20

30

40

Solo Obiectio

Solo

Obiectio scōda

multa: vt duo vel tria sacra que habent diferentes formas z materias et effectus. Est aut mediū horū vnū multipliciter qd multis materijs z formis efficit vnū effectū; ad hoc reducerūt istud sacramētū. Sz hec distinctio nō placet p rāto; qz vnū effectū nō efficit a duob⁹ causis eque primis nisi altera sit impetrata: z cum gratia nō sit impetrior q̄ natura etiā in gratia mihi videt absurdū dici q̄ vnū omnino effectus a duob⁹ causis eque primis efficiat. Et iō videt dicendū sine p̄iudicio q̄ istud sacramētū est simpliciter vnū sicut z alia /sz tñ p̄pter modū gratie quā efficit sunt in ipso materialit̄ plura. Et rō hui⁹ lucidius patebit in soluendo obiectiones. Ddm ergo ad

Ad tria prima obiecta

prima tria q̄ respiciūt ea que materialia sunt in sacramēto. Et iō dicūt sacramēta pluralē numerū cō significādo / nō tñ dicūt plura sacramēta significādo pluralē numerū vt cōceptū v̄ duo v̄ tria sacramēta signādo pluralē numerū in distinctione exercita. Si aut obijciat q̄ mgr̄ bugo dicit tria in hoc sacramēto esse /z ita discretionē exercitā significare / dicendū q̄ ipse significat eā oblique. Un̄ d̄z q̄ cum sit vnū sacramētū tria sunt in eodē discreta / z ideo discreta referunt ad materiā sacramēti q̄ tñ terminantur vna forma / sicut etiā distinctio membrorū corporis terminat unitate forme totū z corp⁹ ab illa est simpliciter vnū: habet tñ in se plura mēbra materialiter. Ad aliud dicendū q̄ in veritate esse signū est nō ad aliud /sz ad idem / alio tñ modo referit signū speciei panis z speciei vini /z tñ vnica relatiōe qd tñ mirabile videt /sz bñ cōcedo si plura plurib⁹ relatiōib⁹ referent ad idē v̄ diuersa q̄ erūt simplr plura. Idē aut ad qd referit est vnitas corporis /sz nō eodē mō: qz spēs panis habet relatiōē cōueniētie ad vnionē ad caput vt membra ad caput colligant / sicut etiā panis cōficiat ex mult⁹ granis / spēs aut vini ad gratiā redēptiōis que vnit p̄ descēsum a capite vt quasi relatiō n̄i ad caput i pane significaret z relatiō sui ad nos p̄ redēptiōē sanguinis ministrati significaret in sanguine z sine his duob⁹ nō ē perfecta vnio. et hoc notat cū dicit: Qui māducet meā carnē z bibit meum sanguinē in me manet z ego in eo Job. 6.

Ad 4m casu obiectis

Una aut relatiōe referunt iste spēs: qz illa relatiō ē relatiō signi: sicut aut dicit Aug⁹ in lib. de doctrina xpiana: Signoz aut alia sunt naturalia et alia ad placitū / z alia ab institutiōe diuina. Et verū est q̄ quātū est ex similitudine naturali nō est relatiō vna in specie panis z vini: qz similitudo illa respōdet diuerso modo vnitati p̄fecte /sz ab institutiōe q̄ principalis causa est in factis q̄re significat z causant ibi relatiōē vnā: qz ab institutiōe sunt instituta ad idem significandū diuersimode. Et p̄ hoc patz solō fere ad oia obiecta: hec est radix totū veritatis in hoc articulo q̄stionis. Ad aliud dicendū q̄ sacramentaliter non sunt omnino diuisa corp⁹ christi z sanguis: qz sunt ad idem efficiendū scz corporis mistici vnionē /sz diuersimode / vt dictū est. Ad aliud ddm q̄ p̄ria non omnino sunt diuersa: qm̄ in vno sunt quattuor ab institutiōe q̄ principalit̄ p̄ma est /sz nō est q̄ si in nullo antecedentiū vnirent / q̄ tñ nō possent vniri i vltimo. Ad aliud ddm q̄ nō est ille de cā p̄ticulari z vlti: qz ille in nullo vnirent p̄ vltimam /sz tñ in effectū qz posterior est vtraqz causarū /sz hec institutiō p̄cedit oia z vniret ea in vno. Ad aliud ddm q̄ nō sūt simpliciter plures forme i hoc sacramēto: z ideo sicut alia

est forma partis z forma totū / ita alia est forma totū z alia forma ptis sacramenti: vtraqz em̄ forma rī relata ad vnitatē institutiōis simul cōfert esse cōpletū sacramēto / sed qñ diuisim accipiunt sunt materiales: z nō cōferunt omne cōpletū sacramēto fm̄ qd est sacramētū /sz conferat cōpletū christū / vt iam inferi⁹ patebit. Et ideo relate ad vnitatē institutiōis qua xps intendit vnū instituere sacramētū nō cōferunt nisi vnū esse z vnitatē vnus sacramenti. Ad aliud dicendū q̄ est accipere id qd facit gen⁹ sacramenti z spēm /z est accipere id qd facit gen⁹ nature vel spēm: z de genere nature p̄cedit obiectio /sz de faciēte esse signi fm̄ qd est sacramētū non p̄cedit: qz sic sunt in eodē / nō tñ genere z specie sed etiā numero / vt dictū est prius / similiter signata nō sunt in eodem modo vnitatis nature / sed tñ in esse sacramēti vnū ordinatū est ad alterū / sicut signū z causa ad effectū signatū z causatū. Ad aliud dicendū sine p̄iudicio q̄ duplex est p̄fectio. s. christi z sacramenti fm̄ q̄ venit in vsu fidelū /z p̄ficiat z signat p̄fectā vnitatem corporis mistici. Primo mō verū est q̄ xpus p̄fect⁹ est lub vtraqz specie scz panis z vini: sed scdō mō videt mihi falsum: qz nō p̄fecte causat z signat vsus fidelū z vnitas corporis mistici nisi duplici signo vt pri⁹ dictū est /z iō virtute facti oportet haberi vtrūqz z hec vnita in vna institutiōe z vno signo licet modū vnitatis sint diuersi / vt pri⁹ dictū est. Ad aliud dicendū q̄ nō est simile de nominib⁹ z signis institutis a deo ad gratias sacramētales significandas: qz licet qñqz idem sit cui imponunt p̄lara noia / nō tñ instituens imponit ab eodē: quia cum nomen significet substantiā cum qualitate ad qualitatē respicit instituit: z hoc quo ad grammaticū sufficit / si habeat etiam modū diuersum ad diuersam institutiōē / et ideo plura nomina a talib⁹ modis qualitatū imposita possunt esse eiusdem. Et qz etiam vna qualitas et mod⁹ in diuersis fit vna institutiō ad diuersa significata per idem nomē in consignatio variatum / sicut alb⁹: a um /sz nō fit sic in institutiōe signi sacramentalis: ubi em̄ respicit p̄fecta significatio vnus gratie / licet diuersus sit mod⁹ participandi eam / et ideo vna institutiō super omnia illa que valēt exprimere vim illi⁹ gratie /z omnia illa vnirent in institutiōe illa: z per hoc patet solutiō ad omnia.

Ad 8m

Ad 9m

Ad 10m ad alia i contrarium

De duob⁹ modis manducādi. Di. IX.

Sicut due sunt res il

lius sacramenti: ita etiā duo modi manducādi. Un⁹ sacramentalis. s. quo boni z mali edūt: alter spūalis quo soli boni māducāt. Un̄ Aug⁹: Quid ē xpm māducare? Nō est hoc solū in sacramēto corp⁹ ei⁹ accipere: multi em̄ indigne accipiūt: sed in ipso manere z habere ipm̄ in se manētē. Sp̄ritualiter em̄ māducāt q̄ in vnitate xpi z ecclesie quā sacramētū significat manet. Nā qui discordat a xpo: nec carnē xpi māducāt nec sanguinē bibit: z si tante rei sacramētū ad iudiciū sui quortidie accipiat. Spūalem manducationē Aug. distinguēs a sacramentali ait: Ut qd paras vētrē z dentē: crede et

Ad 7m

Ad 6m

Ad 5m

a

b

c

māducasti. Credere ei in eū hoc est comede
 re panē ⁊ vinū. Qui credit i eū māducat eū.
 Item. Quō māducañd⁹ est xp⁹? Quō ipē
 Job.6 dicit. Qui māducat carnē meā ⁊ bibit sāguī
 nē meū in me manet ⁊ ego in eo. Si in me ma
 net ⁊ ego in eo: tunc bibit: q̄ x⁹ in me nō ma
 net nec ego in illo: ⁊ si accipit sacramētū ac
 quirir magnū tormentū. Item: Nulli ambi
 gēdū ē tūc quēq̄ corp⁹ ⁊ sanguinis dñi pti
 cipē fieri qñ xp⁹ membrū efficit: nec alienari
 ab illi⁹ panis calicisq̄ cōsortio: etiā si ante q̄
 illū panē edat ⁊ calicē bibat de hoc seculo in
 vnitāte corp⁹ xp⁹ cōstitut⁹ abscedat: q̄ il
 lius sacramēti bñficio nō priuat qñ ille habe
 re hoc qd̄ illud sacramētū signat inuenit. In
 illo ei sacramēto corp⁹ ⁊ sanguinē suū nobis
 cōmendauit qd̄ ⁊ fecit nos ipsos. Nam ⁊ nos
 corpus ipsi⁹ facti sumus. Item: Qui discor
 dat a xp⁹o nō manducat carnē eius: nec san
 guinem bibit: ⁊ si tante rei sacramētū ad iu
 diciū sibi quorridie accipit.

Arti. I An sint duo distincti modi manducādi et
 sumendi sacramētū: vn⁹ sacramentalis ali⁹
 spiritualis.

I sicut sunt due res illi⁹ sacramenti Pera
 ctis his que pertinet ad substantiā sacramē
 ti huius tangit de ipso in ista pre f m compa
 rationē ad celebrantē vel cōficiētē ibi [Post hec q̄
 ritur si qd̄ gerit sacerdos pprie sacrificiū dicat.] In
 ista autē pre tangit de sacramento ex parte suscipien
 tis. Et diuidit in duas ptes: In quarū prima tan
 git duos modos sumendi ⁊ opiniones et errores q̄
 circūstant illos modos. In scda tangit modū cōuer
 sionis ⁊ quedā cōsequētia modū transubstantiatio
 nis illius / sicut de accidentib⁹ ⁊ fractione ⁊ hmoi / ⁊
 hec incipit ibi [Si autē querit qualis sit illa cōuer
 sio ⁊c.] Prima harū diuidit in duas: in quarū p̄ia
 cōtinet primū caplm hui⁹ none distinctiois / ⁊ tan
 git duos modos manducādi. In scda autē rōne au
 toritatū inducatū tangit errores q̄ sunt circa hanc
 materiā / ⁊ hec incipit ibi [Nec vba ⁊ alia hui⁹smo
 di de spirituali manducatiōe. In hoc q̄ caplo pbat
 esse duos modos manducādi. s. sacramentalē ⁊ spiri
 tualē: Et de his modis possunt in cōmuni tria que
 ri / primū est de distinctiōe horū modozū. secundū
 est de illo mō p̄cipue q̄ dicit spūalis. tertiu⁹ de nume
 ro coz. Ad primū obijciē sic / videt em̄ q̄ isti modi
 nō sunt distincti ex parte sacramenti / sed ex parte no
 strā: in baptismo enim sp̄ est acceptio spiritualis effe
 ctus nisi sit fictio impediens / ⁊ ideo baptisimus de se
 operat salutē: q̄ similiter cū eucharistia sit sacramen
 tū noue legis sp̄ operat gratiā spiritualē q̄ sacralem
 in ipso nō est distinguere a spūali. Item rex terre
 nus non est minus potens vbi est per seipsum q̄ vbi
 est p̄ ministrū sed magis: ergo similiter est de rege ce
 lesti: sed xp⁹ per seipsum est in sacramento eucharis
 tie in trib⁹ substantijs ⁊ vnitāte p̄sone / in alijs autē
 sacramentis tm̄ virtute passionis operat: si ergo su

ceptio aliozū sacramentozū quantū est de se semper
 est spiritualis / multo magis erit semp spiritualis su
 ceptio eucharistie / ⁊ sic nulla est distinctio nisi intel
 ligat a parte nostra. Item operatio sacramenti di
 stinguit ab operatione virtutis ⁊ gratie: qz in sacra
 mentis in elemento corporalī diuina virtus secreti
 us operat salutē: ergo nisi precedat operatō alicui⁹
 elementi corporalis nō contingit venire ad effectū
 spirituales: ergo videt q̄ spiritualis modus sumē
 di nunq̄ distinguit a sacramentali. Item in ba
 ptismo licet fictus accedat: nō tm̄ dicim⁹ q̄ nihil ac
 cipiat de spiritu: quia accipit caracterē: ergo multo
 magis ita erit in sacramento eucharistie: ergo q̄ mā
 ducat sacramentaliter manducat spūaliter: ⁊ ita sa
 cramentalis nō distinguit a spirituali / ⁊ sicut iterum
 ibi videt a parte nostra euacuari distinctio. Item
 in littera habet ab Augustino: Ut qd̄ paras dentē
 ⁊ ventrem / crede ⁊ manducaſti: ergo iste abus non
 transit in corpus: ergo nō est elemētū corporalis: cū
 igit in omnibus sumentib⁹ sit aliquis abus / oportet
 q̄ sit in omnib⁹ spiritualis: ergo spiritualiter su
 mēre nunq̄ separat a sacramentali sumptōe: ergo
 nulla est distinctio. Item si est aliquis modus su
 mendī sacramentaliter tm̄ hoc erit rōne alicui⁹ qd̄
 fit in sacramento: aut igit rōne accidentiū / ⁊ tūc eti
 am veri⁹ sumeret sacramentaliter qui sumeret acci
 dentia / aut rōne veritatis corp⁹ christi sumpti /
 ⁊ tunc aut veritas corp⁹ transit in ventrē aut in
 mentē: nō in ventrem: quia hoc negat in littera: ergo
 in mentē: ergo in eo vnū / vel mens vnū corp⁹
 christi / ⁊ hoc est spiritualiter sumere: ergo sumēs sa
 cramentalis sumit spiritualiter vt videt / ⁊ sic ni
 hil valet distinctio. Si forte dicat sicut quidā hoc
 euadunt q̄ spiritualiter sumere est christo spiritua
 liter vniri ⁊ in christo manere / cōtra vniri xp⁹o nō est
 actus sacramenti: ergo vniri christo nō est sumere sa
 cramentū spiritualiter. Probatio p̄me est: qz ante
 institutionē huius sacramēti vnuebant fideles christo
 ⁊ corp⁹ mistico. Item charitas dei ⁊ p̄mi
 vnit deo ⁊ p̄mo / non tamen omnis habens chari
 tatem sumit rem sacramentalem spiritualiter: ergo
 videt q̄ ista solutio nō est vera. Item lz gratia sit
 res sacramenti spiritualis / nō tamē quecūq̄ gratia
 sed illa que pprie operat in sacramentis / effect⁹ au
 tē ppri⁹ alicui⁹ rei nunq̄ habet illa renō habitā: ter
 go nunq̄ habet effectus sacramenti hui⁹ pprius ni
 si ipso sacramento percepto. Solo dicendū videt
 sine p̄iudicio q̄ isti modi distincti sunt qñq̄ ⁊ quan
 doq̄ cōiuncti. Distincti sunt qñ fit p̄ceptio veri cor
 p⁹ xp⁹i sine effectu gratie interioris / sed pot⁹ no
 cumentū spūalis / sicut dicit in littera in scda pre di
 stinctionis q̄ q̄ indign⁹ accipit hoc sacm̄ acq̄rit sibi
 magnū tormentū / ⁊ iterū q̄ bonū malū est dum ma
 le sumit bonū / ⁊ talis modus sacramentalis sum
 ptionis diuisus est a spūali. Ecōtra quidā sunt per
 memoriā vel habitudinē passiōis christi ⁊ sacrificij
 spūalis se vnientes xp⁹o capiti / et illi sumunt spiri
 tualiter ⁊ nō sacramentaliter. Dicendū ergo vide
 tur ad primū q̄ ista distinctio nō est tm̄ a parte nra
 sed etiā a parte sacramēti: qz sacramētū duplicē hz
 rem cōtētā: vnā ex vi cōsecratōis q̄ est corp⁹ xp⁹i ve
 rum qd̄ cōficiē extra nos. Aliā habet rem contentā
 sicut causa continet in se virtute causatum / ⁊ illa est
 gratia ex pre nostra / ⁊ sic nō est in alijs sacris q̄ non

30

40

50

60

Solo

Obiecto

70

80

Solo.

Ad primū

Arg. pmo

20

habere re contenta nisi sicut in nobis causata / et in illis non est distinctio duplicis modi sicut in isto. **T**ñ videtur concedendum quod licet habeat duplicem re videtur est quod tñ non impeditur ab altera illarum quod causare debet in nobis nisi ex pte nra. **Ad aliud dicendum** quod xps p seipm in triplici substantia est res contenta in eu charistia virtute consecrationis / et non ex suo defectu quod non inducit ulterius res spūalis: sed potius ex defectu nostro / s; tñ quod vna harum re non dicit aliquid in nobis nec efficit in nobis sed extra nos virtute consecrationis in sacro: alia autem in spū nostro spūaliter efficit: ideo discretiois non est ex pte rei: rei huius sacramenti aliquid non videtur dicitur est. **Ad aliud dicendum** quod sine dubio illud argumentum plus habet de pbabilitate quod alia / tamen sine puidicio dici potest quod illa obiectio teneret bene in alijs sacramentis et pcpue in illis quod impmunt caracterē: s; em aliquid suppleat locū sacramenti / tñ aliquis effectus adeo ppius est sacramēto quod non efficit nisi a sacramēto: s; in eucharistia modus sumendi sacramentalis totus refertur ad spūale et est ppter illud / et ideo spūalis etiā p se operari potest eadē grām / s; pntia christi in sacramēto aliquā ferat delectationē quam non habet in se spūalis modus manducandi. **Ad aliud dicendum** quod secus est in baptismo et in isto: quod baptismus specialiter et principale ordinem habet contra originale quod est ab alio contractum et ponit hominem in statu fidei qui status est circa fidem informem et formatam sicut dicitur est supra in questione de caractere. **E**t ideo ficitur recipit caracterē apud se manentē: in isto autem recipit verū corp⁹ christi: eo quod istud non causatur in suscipiente: s; extra / et ideo in idoneitas suscipientis illud non potest impedire. **Ad aliud dicendum** quod Augustinus loquitur ibi de incorporatiōe et unione p incorporationē et non de pntia veritatis corporis christi / tñ postea erit questio de hoc suo loco / vñ puto esse concedendum quod verū corp⁹ xpi transit in omnē locū in quē transeunt species manente specie panis et vini. **Ad aliud dicendum** quod sacramentalis modus sumendi dicitur rōne pntie veritatis corporis xpi in sacramēto / et bene concedo quod non transit in mentē: quod xps hō non illabitur menti. et quod obicitur de transitu in ventrē iam solutum est. **Ad aliud dicendum** quod spūaliter sumere est xpo vniri per spūale effectū huius sacramenti: et hūc quidem non habuit sacramētū antequam esset sacramētū / sed vnio qua vnicebantur fideles fuit vnio charitatis et fidei: postquam tñ sacramētū est potest p meditationē et deuotionē in anima fieri res sacramentalis quā xps operatur spūaliter cōiunct⁹ eo quod gratiā suā (vt dicitur est in principio huius libri) non alligauit sacramētis. Alij dicunt aliter et forte melius quod scilicet res sacramenti et vnio dupliciter fit: scilicet gratia sacramentali / et hanc non habet nisi digne sumens sacramētum / et sic etiā fieri potest in aliquo supplere vim sacri sicut martiriū et pnia supplet vicē baptismi quāq;. **E**t hoc modo re huius sacri suscipiunt fideles p deuotionē et amorē capitis et membrorum. **E**t hoc ppter etiā solutio ad sequēs et ad vltimū.

nullus percipit in penitentia nec in martirio: ergo videtur quod res huius sacramenti similiter nisi percipiat nisi per actū sacramenti / s; aliquid loco eius percipi possit. **I**tem licet penitentia suppleat locū baptismi / non tamen possum dicere quod penitens baptisatus est / cum igitur prius actus huius sacramenti quod est panis vite sit manducari spūaliter sicut baptismi baptisari / videtur quod ppter nullā deuotionē debet concedi quod aliquis manducet spūaliter / cum tñ dicatur cōtrariū in secundo capitulo huius distinctiois. **I**tem p corporalia venit ad spūalia in rebus sacramentalibus: ergo vbi non pcessit corporale nunquam est inuenire spūale prius istius sacramenti vt videtur. **I**tem spūalis modus manducandi aut operatur omnino idem quod sacramentalis / aut minus operatur / si omnino idem / cum ergo nobilitas sit vno aliquid facere quod duobus / videtur quod spūalis modus sit superius cuius. **S**i autem operatur minus aliquid quod ille / ergo non est modus sacramenti / sed alicuius quod supplet vicem eius. **Q**ueritur vltimum quod sit in spūali modo manducationis rōne cuius dicatur manducatio / videtur autem quod nihil: quod in manducatione corporali sunt quattuor. scilicet cibi diuisio / et traieccio cibi in locū digestionis / et digestio / et vnio siue incorporatio: nihil autem horum fit in spūali manducatione xpi: xps enim non diuiditur / nec transit ad locū digestionis nec digeritur nec incorporatur sed potius nos sibi incorporatur: igitur videtur quod spūalis manducatio non est susceptio corporis xpi. **I**tem manducatio spūalis aut fit quilibet deuotōe aut quilibet actu charitatis / aut quibusdā actibus spūalibus. **S**i dicatur quod qualiter deuotōe fiat et quolibet actu charitatis tunc sequitur quod hec manducatio fuit ab initio mundi / et fuit antequam esset sacramētum / quod non potest esse quod cum modus percipiendi re sacri sit post sacramētum non potuit esse modus percipiendi eucharistiā spūaliter nisi post sacramētum eucharistie. **S**i autem est aliquis spūalis actus et modus deuotōis et charitatis / quare quis sit actus ille. **E**t si dicatur quod hęc charitate offerentis pro nobis pccium mundi in caput xpi et in membra / videtur quod hoc ab initio fuit mundi quod percipio corporis xpi spūalis fuit ab initio mundi quod videtur absurdū. **S**olo hic multi multa dixerunt s; videtur mihi sine puidicio dicendum quod triplex est modus spūalis manducationis / vnus est cōmunis. scilicet percipio effectus sacramenti in genere et non ex eadē causa / vt percipio incorporationis corporis xpi mystici et capitis xpi non ex sacramēto / sed ex fide et charitate capitis et membrorum. **E**t hoc modo ab initio fidelium percipiebatur et percipietur. **S**ecundo modo magis proprie scilicet gustus dulcedinis gratie cōionis corporis / per meditationē et deuotionē eorum quorum signus est eucharistia. **E**t hoc modo etiam percipit gratia sacramentalis non ex eadē causa sacramenti: s; ex alia: quod vicinior habet vim eius. **E**t hoc modo non percipiebatur spūaliter antequam sacramentum nisi alicui esset reuelatum ritus et significatio sacramenti. **T**ertio propiusime. scilicet percipio gratie cōionis corporis mystici et ex propria causa sacrali. **E**t hec manducatio spūalis nunquam separatur a sacramentali: quod hoc modo spūale accipitur in sacramēto / sicut in vase medicina et causatur in causa. **D**omino ergo ad pñm quod vñ concedendum videtur quod in talibus non est perceptio rei sacralis proprie loquendo / s; cōmunit. **E**t hoc modo videtur esse dicendum ad secundum. **A**d tertium dicendum quod si spūale accipitur spūale sacri vt sacramenti tunc videtur mihi quod pcedit obiectio. **S**i autem cōtra vltimum modo tunc ppter quod non valet **A**d aliud dicendum quod non omnino operatur idem vt

Ad 2m

Ad 3m

Ad 4m

Ad 5m

Ad 6m

Ad obiectio nē cuz alijs 70 et 80.

Arri 3 II

20

30

40

Questiō dca Arg. q. nll. primo

20

Solo

Obiectio

Solo.

Ad 1m et 2m

Ad 4m

Questiuncula cū p^o

iam patuit / ideo nō sine causa sumit sacramentū / sed potius cum maxima utilitate. Ad id qd vltimū querit dicendū q illa que sunt in spūali manducatione aliquo mō sunt similia illis que sunt in mādu catione corporali / sed nō omnino / quorū scūqz enim duo vniunt ita q alterū debet mutari ad reliquū / tunc potent^r mutar ad se id qd est debili^r. Und cū cibus iste sit potentioris virtutis qz ipm manducan tes / iste cib^o manducantes mutat ad se / sicut dicitū ē Augustinus: Nō tu me mutabis in te sicut cibū car nis tue / s; tu mutaber in me. Alia etiā ratio hui^o est qz si mutaret ad nos cib^o iste nihil nobis prodesset: qz nos nihil sumus nisi per ipsum: ideo fm ordinē gratie oportuit vt nos mutaremur in eū. Unde di uisio que est in manducatione corporali nō est nisi re ferat ad species: de quo tamē infra distinctiōe. xij. erit tractat^o. Sed masticatio aliqd habet sile / sicut em crebro redeūt dentes sup id qd masticat / ita me ditatio frequenti actu discretiōis hui^o cibi z memo ria passionis operat aliquid in spiritali manduca tione. Traiectio autē cibi ad locū digestiōis nō h; ppiā similitudinē / s; digestio que fm p̄m est cōple tio a naturali z p̄uo calore ex cōtrariantib; passio nibus referit ad nos qz nos quasi digerimur chari tate z cōplemur / z separāt in nobis impurū a puro z tunc sequit vniō vt vniamur cibo que sumimus.

Obiectio

Sed contra hoc obijcit: quia videt alicui ex hoc q frequenter debet masticari cibus iste cum hic vi deat eē periculū p̄ rimas dentū in quib^o p̄taliqd de speciebus adherere. Solutio ad hoc dicendū q non oportet p̄ter hoc frequenti^r masticari / sed po tius frangi habet per linguā / et deglutiri / sed tñ ex hoc q masticabiles sunt sp̄s si nō esset periculū sa tis veniret in memoriā passionis z charitatis chri sti qua dilexit nos cum semetipsum dedit p nobis.

Solo

Ad vltimū p̄z solutio p̄ distinctiōe in principio solutionis positam.

Arti. III

Quare tñ duo sunt modi manducādi pre dicti z penes quid differant.

Arg. pmo

Ratio querit de numero horū duorū vbi s̄ a t videt em q plures sūt qz duo. In sacramē to em sunt tria. s. vnū qd est sacramentū tñ / alterū qd est res z sacramentū: z tertium qd est res tñ: ergo his trib^o vident respondere tres modi mā ducandi: ergo sunt tres z nō duo. Itē indigne su mens est duob^o modis. s. nec fidem habens nec cha ritatē / z habens fidem in formē sed nō charitatē: ergo videt q vtriqz responderet mod^o spūalis / constat autē q nō sumunt tales spūaliter: ergo duo sunt mo di sacramētales. Item istud dicit sacramentū cha ritatis: ergo videt q admin^o spūalis mod^o debeat esse distinct^o fm stat^o charitatis / sunt autē tres stat^o charitatis. s. incipiens / pficiens z pfect^o: qz spiritua lis mod^o sumēdi videt debere distingui penes hec tria. Itē in alijs sacramētis nō distinguit nisi du plex mod^o sumēdi nisi penes fictū et non fictū: qz nec in isto debet fieri distinctio nisi penes hoc vt videt: ergo nō debet distingui sic sacramentaliter z spiri tualiter: sed quidam sumunt ficti quidam non ficti.

20

30

40

Solo.

Solo dōm q duo s̄ modi distincti a sancē / vt ha bet in littera: z sumit penes duplicē rem sacramen ti quarū vnā cōtinet et vi cōsecratiōis et alteram in nobis causat ex eo q cōfert gratiam sicut alia sacra

mēta no. le. z ideo pater penes quid sumat numer^o horū modorū. Ad p̄mū ergo dicēdū q penes id qd est sacramentū tñ null^o sumit mod^o sumendi: qz h nō habet rōne cibi / sed potius est in vsu ostensionis z significatiōis cibi que cōtinet. Ad aliud dicen dū q meo iudicio nō habens fidem in formē: nec sa cramentaliter nec spiritaliter manducat nisi in po tentia / tñ de hoc erit questio infra. Et ideo cū nullo motu fidei a speciebus ad rem moueat / videt q nō manducat sacramentaliter / z tñ manducat sacramē tum: vt vt omīs cauillatō preueniat dicat q sume re siue manducare sacramentaliter dicit duob; mo dis. Primo mō ita q si sacramentaliter dicat modū cibi: z sic manducare sacramentaliter est manducare sacramentū: z hoc mō nō querit hic de mō mādu cādi. Scōdo mō potest dicere modū manducātis siue sumentis: z hoc mō nō sumit sacramentalit^r infide lis q nullo motu fidei mouetur / meo autē iudicio ad hoc q manducet spūalit^r siue sumat oportet vt mo dū dicat ex pre sumentis. Ad aliud dicendū q ista distinctio est penes modos sumendi aliquo mō cor pus chri sti in genere / nō tamē negat quin mltri sint modi p̄tulares quib^o vnus gratiā percipit maio rē alter minozē fm q diuersimode parati accedunt.

Ad p̄mū

Ad 2^m

Ad 3^m

Ad 4^m

Ad aliud dicendū q solutio illi^o iā habita est in p̄ missis: qz in isto sacramento vna est res extra z alia intra animā / z iō rō distinctiōis orit^r ex his q sūt in sacro / z patuit sup q sic nō est in alijs sacramētis.

Qualis vniō requirat vt aliqs māducat corp^o xpi siue spūalit^r siue corporaliter.

Arti. III D

Unde querit de hoc qd dicit tibi [Spiritu a liter em manducat q in vnitare xpi et ecclie quā sacramētū significat manet zc. vbi s̄ b Et querit cuiusmodi vniō erigat ad hoc q aliquis manducet corp^o xpi siue spūaliter siue sacramentalit^r est em vniō fm cōtactū corporū z fm cōueniētiā na ture xpi z hois / z fm cōformitatē gratie fidei infor mis z tandē itez fm cōformitatē charitatis. Si autē p̄ma sufficit ad sacramentaliter manducandū / tunc mus cuius corpus vnū speciebus māducarer sacra mentaliter / qd infra negabit in lra. Si autē erigat insup vniō naturalis. i. cōuenientia fm naturā que possit vniū z intelligere videt q qlibz etiā infidelis sumat sacramentaliter corp^o xpi: qd non videt cum sic quertet in derisū a iudeis z paganis. P̄ in alijs sacramētis qui nihil credit / z p̄stet se nihil crede re nec velle recipere qd recipiunt fideles nihil omni nō percipit: q multo magis hoc tenet in isto in quo debet totū fidei / ergo videt q nihil credēs quis ha beat naturā ordinatā ad fidē nihil p̄cipiat / nec sacra mentalit^r nec spūaliter. Si autē sufficit habere fidē in formē tūc sequunt sup habita in cōuenientia. s. q ab initio mūdi sumebat corp^o xpi. P̄ videt q hie xpm in se manētē nō sit effect^o sacri / s; virtutis / ita em di cit de diligente se Jo. 14. Pater me^o diligit eū z ad eum veniem^o z mansione apud eum faciem^o: ergo in ipso manere nō est spiritaliter manducare vt videt. Solutio dicendū q si stricte sumat spiritalit^r manducatio fm distinctiōe sup positā / tūc manere in xpo est in eo manere p̄ charitatē z deuotionē pro uenientē ex cōsecratiōe corporis xpi fm actum vel fm p̄positum et desiderū. Et fm hoc dicendum ad p̄mū q ad sacramētalem manducationē plus erigit

Arg. pmo

20

Solo

Ad p̄mū

q̄ vnto corp̄is ad sp̄s sacram̄tales ⁊ plus q̄ vnto
 vel conformitas nature potentis intelligere signi-
 ficacionē specierum/ ⁊ puto q̄ exigit fides informis
 sicut pbat obiectio/ tñ nō nego q̄n sit ibi corpus chri-
 sti verū q̄diu manent sp̄s/ ⁊ tñ ille nō sumit vl' mā-
 ducar: q̄ sumere ⁊ manducare dicūt vnionē ⁊ incor-
 poracionē māducant' ad cibū qui sumit: ⁊ hoc nul-
 lo modo fit in infideli. Ad id aut' qd̄ p̄tra obijctur
 dicendū q̄ lzantiqui crediderūt in venturū ⁊ in car-
 nandū/ nō tñ p̄p̄e loquēdo sp̄ualiter acceperūt: qz
 accipe dicit refectiōne desiderij ⁊ p̄positi cōicādi qd̄
 nō habuerūt antiqui cū adhuc factm nō esset.

Ad obiectū

Arti. V

Arg. p̄mo

20

30

In r̄trariū
p̄mo

20

30

40

50

Questiun-
cula

Solo.
ad vtrāq̄
obiecta.

**An corpus christi sumptū transeat in ven-
 trem ⁊ q̄diu maneat.**

Unde querit de hoc qd̄ dicit ibi: [Ut quid
 paras dente ⁊ ventre/ qd̄ etiā videt' ex hoc:
 Crede ⁊ manducaſti ⁊c. vbi s̄ c. Ex hoc em̄

videt' q̄ iste cib' transit in ventrē: qd̄ etiā videt' ex
 hoc qd̄ habet' Matth. 21. Omne qd̄ in os intrat in
 ventrē vadit ⁊ in feces emittit: qd̄ indignū ē ⁊ ne
 p̄bas cogitare de corpore xp̄i. Itē sicut se habet ci-
 bus corporalis ad corp' ita se habet cib' sp̄ualis ad
 sp̄m/ s̄ cib' corporalis intrando in corp' reficit ip-
 sum: ergo cib' sp̄ualis intrando sp̄m reficit ipm/ et
 ita nō intrat in ventrē. Item qd̄ intrat ventrē va-
 dit ad officia ventris que sunt digerere ⁊ transmu-
 tare/ sic aut' nō fit circa corp' christi/ ergo corp' chri-
 sti nō intrat in ventrē. S; hoc videt' eē aurozi-
 tates ⁊ rōes. Dicit em̄ clemens papa ⁊ ponit in de-
 cretis i tractatu de cōsecratōib' sic Qui residua cor-
 poris dñici que in sacramento relicta sunt cōsumūt
 non statim ad p̄cipiendos cōmunes cibos cōueniāt
 nec putent sancte portioni misceri cibū qui digestus
 per feces emittit/ nō aut' esset ratio quare p̄cipe-
 ret ad temp' abstinere nisi i vētrē trañceret hostia/
 ergo vadit in ventrē. Itē ibidē clemens: Si mane
 dominica portio edit vsqz ad sextā ieiunent ministri
 qui eam acceperūt/ si in tertia vel quarta hora acce-
 perint ieiunent vsqz ad vesperā vt sacramēta sancti-
 ficatōe custodiant' sc̄tā: ⁊ ex hoc accipit idē qd̄ prius

Item ibidē Beda: si quis p̄ voracitatē vel ebrietatē
 eucharistiā euouerit q̄draginta dieb' peniteat/
 clerici vel monachi/ diaconi vel p̄byteri septuaginta.
 hoc itē sine rōne diceret' si nō transiret in ven-
 trem. Item Hugo de sancto vic. q̄diu corporalis
 sensus afficit' corporalis presentia nō auferit/ speci-
 es aut' in qua afficit' sensus corporalis visibiliter p̄
 os transit in ventrē/ ⁊ sic si sit vomitus quādoqz ho-
 stia vel pars eius inuenit' / et sic iste cib' transit in
 ventrem. Item aut' transit in ventrē aut' in men-
 tem/ si in ventrē habet' p̄positū. Si in mentē p̄tra nī-
 bil illabit' anime nisi deus trinitas/ corp' christi nō
 est deus trinitas: ergo nō transit in animā: ergo vi-
 det' q̄ nihil restat nisi q̄ transeat in ventrē. Iuxta
 hoc vltieri' querit' q̄diu manet corpus christi: dixe-
 runt em̄ qdam q̄ statim ab ore euolat/ sed si hoc ve-
 rū esset cum corpus christi non sit sub forma panis
 nisi ex cōsecratōe si aliquis remoueret hostiā ab ore
 nō esset ibi corp' christi/ ⁊ hoc nō dicit' a mḡis. Itē
 Hugo vult q̄ tamdiu manet presentia corporalis
 q̄diu afficit' sensus: sed sensus afficit' in re vomit' q̄
 in illa est presentia corporalis. vtrū autē animā nu-
 triat vel non infra erit questio. Solutio sine p̄e-